

از آن جایی که بر حسب عادت کمتر دیده شده که علاج واقعه قبل از وقوع انجام پذیرد، اقدام مؤثر و قاطعی جهت جلوگیری از اثرات مخرب این پدیده بر صنعت دارویی کشوری انجام نپذیرفت تا این که مثل همیشه و در دقیقه ۹۰ و با افزایش فشار نرخ ارز به ناچار متولیان امر دست به دامان بانک مرکزی جهت دریافت ارز به نرخ مصوب دولتی شدند. به مورد فوق باید تحریم های اخیر بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران توسط دولت های غربی را نیز اضافه نمود که جابه جایی پول را نیز با مشکل مواجه کرده است و همین امر موجب بروز اختلال در روند گشایش اعتبارات اسنادی (LC) برای واردات دارو و مواد اولیه دارویی نیز گردیده است. حال سؤال اساسی این است که سازمان غذا و

#### ■ نوسان های ارزی

یکی از همکاران ما در یکی از شرکت های واردکننده دارو طی نامه ای برای نشریه رازی چنین نوشته اند:

«... از ابتدای مهرماه سال جاری قیمت انواع ارزهای خارجی در بازار داخلی با افزایش قیمت روبه رو شد که این شکاف قیمت بین نرخ بانکی و نرخ آزاد از ۱۰ درصد افزایش در مهر ماه تا به امروز که به حدود ۶۰ درصد افزایش در بازار آزاد رسیده است، مقوله تأمین فرآورده های دارویی و مواد اولیه دارویی جهت کارخانجات تولیدی را با چالشی عمیق روبه رو ساخته است. با وجود این که به دلیل شرایط سیاسی و جروانی حاکم بر بازار ارز و نیز نوسان های قیمت سکه کم و بیش همگان انتظار افزایش نرخ ارز را داشتند و

دارو که علاوه بر نظارت بر کیفیت دارو و غذا در مقوله تأمین دارو نیز باید با اتخاذ تمهیداتی مانع از کمبود و یا اختلال در روند تأمین آن گردد چه راهکاری در این مدت در پیش گرفته است.

به جرأت می‌توان گفت که دست اندرکاران صنعت تولید و تأمین داروی کشور و دیگر ارگان‌های ذیربط و نیز سازمان متولی آن یعنی سازمان غذا و دارو که بیشترین تعداد نخبگان کشور را از نظر علمی و سطح تحصیلات نسبت به دیگر صنایع و سازمان‌ها دارا می‌باشند و از چنین مجموعه‌ای انتظار می‌رود که تا قبل از وقوع یک مشکل با پیش‌بینی وقایع پیش‌رو به فکر چاره‌ای باشند نه این‌که پس از تبدیل آن مشکل به بحران در صدد چاره جویی برآیند.

شوک ارزی می‌تواند یکی از این موارد باشد و سؤال اصلی این است که برای موارد این‌چنینی چرا راهکاری قبل از وقوع حادثه و مشکل اندیشیده نمی‌شود؟

آیا کارشناسان سازمان غذا و دارو و نیز دست‌اندرکاران این صنعت و اتحادیه‌های ذیربط (اعم از تولیدکنندگان و واردکنندگان و توزیع‌کنندگان) که بواسطه سطح تحصیلی و علمی‌شان همگی از ضریب هوشی بالا برخوردارند نباید به محض بروز علایم این مشکل به فکر ارایه راه‌حل و راهکاری جهت حل آن قبل از تبدیل شدنش به یک بحران باشند؟

متأسفانه، باید متذکر شد که این نقایص و کاستی‌ها نه تنها گریبانگیر دست‌اندرکاران این صنعت و مسؤولان مربوط می‌باشد، بلکه در نهایت عدم حل این معضل به کمبود دارو در کشور و در

نتیجه، فشار بر بیماران منجر خواهد شد. با توجه به شرایط حساسی که کشور عزیزمان در آن قرار گرفته است و اعمال فشارها و محدودیت دولت‌های بیگانه، راه‌حل برون‌رفت از بحران فعلی و مشکلات آینده تشکیل اتاق فکر با همکاری نمایندگان این بخش و تدوین استراتژی پویا و نیز انعطاف‌پذیری فکری و عملی بیشتر متولیان امر در برخورد با پدیده‌های این‌چنینی می‌باشد. در غیر این صورت بدون در نظر گرفتن شرایط جاری و عدم انعطاف منطقی و با صدور بخشنامه‌های دستوری در جهت کنترل بازار دارو، نه تنها کمبود فرآورده‌های دارویی مرتفع نمی‌گردد بلکه رشد قاچاق امری حتمی و گریز ناپذیر خواهد بود.

بحران ارزی و چالش بر سر قیمت دارو نه اولین و نه آخرین آن نخواهد بود. امید است که علاج واقعه قبل از وقوع انجام پذیرد.

ارادتمند»

## استاد کرامت‌دین جناب آقای دکتر عباس شیبی

افتخار و بانندی دانشکده داروسازی دانشگاه تهران

مربون بهمت و تلاش اساتیدی همچون شماست که مایاری خداوند متعال

بموازه در مسیر تعالی علم و دانش اندوختی فعالیت محنتی نپذیرد دارند.

ضمن ارج نهادن به اراده استوار و تلاش بی نظیرتان، اعطای نشان درجیک دانش

توسط ریاست محترم جمهوری را به جنابعالی صمیمانه تبریک عرض نموده

سلامتی و موفقیت روز افزونتان را آرزو مندیم.

شرکت های گروه سهیل‌گذاری شاناداد

شرکت داروسازی جابرن جیان، شرکت داروسازی اسوه

شرکت داروسازی کیمیدارو، شرکت پنش رازی، شرکت داروسازی دانا

هوالحق

## جناب آقای دکتر غلامی

همکار ارجمند

ضایعه مؤلمه درگذشت مادر گرامیتان را  
تسلیت عرض نموده، از خداوند متعال جهت  
بازماندگان صبر جزیل و برای آن مرحومه مغفوره  
علو درجات مسئلت می نمایم.

ماهنامه دارویی رازی



هوالحق

**سرکار خانم دکتر منتظری**

همکار ارجمند

ضایعه مؤلمه درگذشت پدر گرامیتان را تسلیت  
عرض نموده، از خداوند متعال جهت بازماندگان  
صبر جزیل و برای آن مرحوم مغفور، علو درجات

مسئلت می نماییم.

ماهنامه دارویی رازی



بسمه تعالی

با کمال تأسف و تأثر، درگذشت همکار گرامی  
مرحوم مغفور

**آقای علی باقرپور مزینانی**

را به خانواده محترم آن مرحوم و همکاران  
محترم شرکت پخش رازی تسلیت عرض  
نموده و از خداوند متعال برای آن مرحوم علو  
درجات و برای بازماندگان صبر جزیل مسئلت  
می نماییم.

ماهنامه دارویی رازی

